1

令和７年度第５回合同教育研究会議議事概要

１ 開催日時

令和７年９月 10 日 13 時 00 分～13 時 45 分

２ 場所

本部棟３階 特別会議室

３ 出席者

鈴木学長、高橋副学長兼教育支援本部長兼教学ＩＲセンター長、

亀田副学長兼研究・地域連携本部長、鈴木副学長兼事務局長、

高嶋学生支援本部長、猪股企画・広報本部長、高橋高等教育推進センター長、

工藤看護学部長、佐藤社会福祉学科長、橋本ソフトウェア情報学部長、Tee 総合政

策学部長、川﨑盛岡短期大学部長、田中宮古短期大学部長、永富委員（学外委員：

東北大学産学連携機構特任教授）、宮本委員（学外委員：岩手大学人文社会学部教

授）

［オブザーバー］

中川教育支援室長、松崎学生支援室長、佐藤研究・地域連携室長、千葉企画・広報

室長、高橋総務財務課長

［事務局］

森主幹、伊藤主任主査

４ 会議の概要

議事録確認

前回会議７月９日の議事録（議事概要）については、原案のとおり承認された。

審議事項

なし

協議事項

なし

報告事項（口頭報告）

(１) オハイオ大学、中部大学及び本庄国際奨学財団との復興防災学習プログラム並

びにオハイオ大学との交流事業の実施報告について

高橋高等教育推進センター長から、資料に基づき説明があった。

委員から、参加するオハイオ大学にとってどのような価値があり、またどのよ

うなキャリアが期待されているかについて質問があり、オハイオ大学には日本語

や日本文化を学ぶ学生がおり、交流を通して、復興防災も含めて岩手や日本全体

についての異文化理解につながる旨の回答があった。この回答を受けて、こうい

った取り組みは末永いつながりが重要であること、このプログラムに参加したオ

ハイオ大学の学生が、また岩手に来るなどの交流がさらに生まれるとよいので、

今後も取り組みが続いていくよい旨の意見があった。

2

(２) 教学マネジメント検討ワーキンググループの設置について

高橋教育支援本部長から、資料に基づき説明があった。

委員から、本検討ワーキンググループの参加メンバーについて各学部等から若

干名との記載があるが、今後一律に依頼があるかとの質問があり、依頼したい学

部には既に連絡してある旨の説明があった。

(３) キングモンクット工科大学ラークラバン校（タイ）との「国際交流協定」の失

効について

高橋教育支援本部長から、資料に基づき説明があった。

(４) 大連交通大学軟件学院との「学生交流に関する覚書」の失効について

高橋教育支援本部長から、資料に基づき説明があった。

(５) 令和８年度サバティカル研修者選考委員会結果について

高橋教育支援本部長から、資料に基づき説明があった。

(６) 公立大学法人岩手県立大学授業料等の納付方法及び減免に関する規程の改正に

ついて

高嶋学生支援本部長から、資料に基づき説明があった。

(７) 「公立大学法人岩手県立大学障がいを理由とする差別の解消の推進に関する教

職員対応規程」（令和７年３月 31 日規程第 34 号）において理事長が別に定める

こととした留意事項について

高嶋学生支援本部長から、資料に基づき説明があった。

委員から、実際に運用する際は、留意事項第１に記述されている「正当な理由

なく」とはどのようなときか、第２に記述されている「合理的な配慮」とはどこ

までかの判断が難しい。岩手大学では、特別支援コーディネーターが「どこまで

の配慮が必要か」という点を授業担当者に伝える等のサポートを行っていること

の説明があり、本学でも教職員向けの研修が必要との意見があった。これに対

し、２月に教職員向けの研修会を開催予定である旨の回答があった。

(８) 研究者情報システムの入力・更新について（依頼）

亀田研究・地域連携本部長から、資料に基づき説明があった。

(９) 令和７年度オープンキャンパスの開催結果について

猪股企画・広報本部長からは滝沢キャンパスのオープンキャンパスについて、

田中宮古短期大学部長からは宮古キャンパスのオープンキャンパスについて、資

料に基づきそれぞれ説明があった。

(10) 三陸オープンフィールドキャンパスツアーの開催結果について

土澤宮古事務局長から、資料に基づき説明があった。

委員から、三陸エリアは世界に誇れるものだと思うので、次年度以降の総合三

陸学やオープンキャンパスと関連させて、大学進学の動機づけになるとよいと思

うとの意見があった。

3

報告事項（資料報告）

(１) 令和７年度全学 FD・SD プログラム第１回高等教育セミナー開催結果について

(２) 令和７年度秋季学位記授与式実施概要

(３) 令和７年度秋季入学式実施要領

(４) 令和７年度第２回学務調整会議次第

(５) 令和７年度前期「数学学習相談室｣実施報告について

(６) 令和７年度前期「 English Time 」の開催結果について

(７) 大学院入学者選抜（社会福祉学研究科学内推薦及びソフトウェア情報学研究科

第１次募集等）選抜結果について

(８) 令和８年度編入学試験（看護・社福・総政）出願状況について

(９) 大学院入学者選抜（看護学研究科、社会福祉学研究科、総合政策研究科第１次

募集）出願状況について

(10) 令和７年度サマーセミナーの実施報告について

(11) 2025 年いわて高校生学び応援プロジェクト『探究活動・課題研究コンクール』

審査結果について

(12)  令和７年度第１回学生支援委員会の開催結果について

(13) 令和７年度全学競争研究費の採択結果について

(14) 公開講座地区講座（滝沢市睦大学との連携講座）の開催について

(15) 令和７年度イノベ Café 開催について

(16) 国の修学支援新制度に係る機関要件の更新確認結果について

(17) 令和７年度広報研修会（大学広報・ブランディング関係）の開催について

(18) 令和７年度滝沢キャンパス防災訓練の実施について

以上